

مهدویت تخصصی

یاسین شکرانی
دانشجوی دکتری فلسفه اسلامی

مطالعه این کتاب به دبیران محترم توصیه می‌شود.

پاسخ به شبهات کلامی: خدانشناسی؛ محمدحسن قدردان قراملکی، تهران، پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه نیم‌نگاهی به تاریخ بشریت ثابت می‌کند که از زمان پیدایش بحث خدانشناسی و آموزه‌های دینی، چالش‌ها و شبهات نیز در کنار آن پدید آمده است که برخی طبیعی و معلول جولان فکری انسان و برخی نیز معلول القای شبهه توسط ملحدان و مخالفان ادیان آسمانی است.



امروزه بحث شبهه و القای آن با ترویج و گسترش ابزار و اطلاعات و نشر سریع آن از طریق مطبوعات، رسانه‌ها، ماهواره و اینترنت گسترش بیشتری پیدا کرده است که در پی آن وظیفه دین‌پژوهان و کسانی که دغدغه دین دارند دوچندان شده است. کتاب «پاسخ به شبهات کلامی» با انگیزه پاسخ به شبهات مطرح در عرصه خدانشناسی نگاشته شده و مؤلف محترم آن کوشیده است در پنج فصل به شبهاتی که پیرامون براهین اثبات خدا، بحث توحید و صفات الهی مطرح است، پاسخ گوید. نگارنده سعی نموده است تا با جست‌وجو در آثار مکتوب سنتی و هم‌چنین در آثار مختلف معاصران منتقد و ملحد، اعم از کتاب، جزوه و سایت‌های اینترنتی، ضمن بیان گزارش اجمالی از اصل شبهه، به تحلیل و نقد شبهه و ارائه پاسخ مناسب بپردازد. تعداد شبهاتی که در این کتاب مورد بررسی قرار گرفته، حدود نود مورد است، که مورد تحقیق و بررسی واقع شده‌اند. مطالعه این کتاب به دبیران محترم توصیه می‌شود.



نگین آفرینش، محمد مهدی حائری پور و...

موضوع مهدویت از دیرباز در گستره فرهنگ اسلام مطرح بوده و در این راستا تألیفات گران‌سنگی به رشته تحریر در آمده است. از کتاب‌هایی که بیش از هزار سال از تألیف آن می‌گذرد، تا هزاران کتاب دیگر که هم‌اکنون در کتابخانه‌ها موجود است، هر کدام دارای سبک و منطق خاصی هستند و برای هدفی علمی، تبلیغی یا پاسخ به شبهات تألیف شده‌اند اما آنچه در این مجموعه دیده نمی‌شود، کتابی است که با هدف آموزش مباحث مهدویت نگارش یافته باشد.

از این رو گروهی از محققان مرکز تخصصی مهدویت بر آن شدند این نقیصه را جبران نمایند که با تألیف کتابی با رویکرد آموزشی، تحت عنوان «نگین آفرینش» این ضرورت تحقق یافت.

در این کتاب، که به صورت درس‌نامه به نگارش در آمده



است، مباحث ذیل در پانزده درس ارائه شده‌اند: امام مهدی در یک نگاه، دوران اختفا و پنهان زیستن حضرت، امام مهدی در آینه قرآن و روایات، امام مهدی در نگاه اهل سنت، غیبت امام زمان و علل آن، فوائد امام غائب، ملاقات و طول عمر حضرت، انتظار، شرایط

و علایم ظهور، اهداف حکومت جهانی حضرت، برنامه‌های حکومت جهانی حضرت، دستاوردها، قلمرو و مدت حکومت حضرت، رجعت، آسیب‌شناسی مباحث مهدویت.

مجموعه «چلچراغ حکمت»، مجموعه مؤلفان، تهران، کانون اندیشه جوان

اهمیت شخصیت و تفکر شهید مطهری بعد از گذشت سی و دو سال از شهادت ایشان، برای همه جوانان و برای همه مردم، چه حوزوی و چه دانشگاهی، آشکار و آثار ایشان، والا و گویای شخصیت این بزرگوار است.



استاد مطهری از فکر عمیق به اسلام‌شناسی دست یافت و برخلاف بعضی‌ها که اسلام را به صورت سطحی و گذرا

مطالعه کرده‌اند، آثار ایشان، اسلام‌شناسی به معنای واقعی است. مهم‌ترین ویژگی آثار استاد، سادگی بیان در عین عمیق بودن محتوای آنهاست به گونه‌ای که همه اقشار یا گروه‌های سنی متفاوت به مطالعه آن می‌پردازند از این طریق به پاسخ‌های خود و به نظام فکری منسجم می‌رسند. نظم محتوایی آثار استاد به گونه‌ای است که در تعاملی سازنده قرآن، سنت، عقل و اجماع را در موضوعات مختلف به کار می‌گیرد و نظام فکری منسجمی ارائه می‌دهد و از سویی، پاسخ‌گوی شبهات و ابهامات نیز است. به همین دلیل و در راستای ضرورت نظام فکری اصیل اسلامی، پاسخ‌گویی به سؤالات و شبهات، مطالعه کتب استاد برای همه اقشار جامعه - به ویژه طلاب جوان - الزامی است و به همین جهت، غالب بزرگان و اندیشمندان معاصر، مطالعه کتب‌های علامه شهید مطهری را توصیه می‌کنند.

برای مطالعه آثار شهید مطهری سیرهای مختلفی ارائه شده است ولی اخیراً کانون اندیشه، جوان زیر نظر دکتر عبدالحسین خسروپناه در این زمینه به اقدامی ماندگار دست زده و با انتشار مجموعه چهل جلدی «چلچراغ حکمت»، پلی برای ورود به بوستان سبز اندیشه‌های استاد شهید مطهری فراهم ساخته

است. کتب این مجموعه با موضوعات مختلف و قلم نویسندگانی متفاوت، بر مبنای دیدگاه‌های شهید مطهری به رشته تحریر درآمده است. نقطه اشتراک هر یک از جلد‌های این مجموعه که در موضوع و عنوانی متمایز خلق شده‌اند، استواری آنها بر پایه دیدگاه‌ها، آرا و تفکرات شهید مطهری است.

مجموعه چلچراغ حکمت با تکیه بر تمام آثار منتشر شده استاد، در چهل دفتر مستقل فراهم آورده شده است. در این مجموعه موضوعی، کوشش شده است: ۱. هر کتاب به تنهایی یک موضوع مستقل را دنبال کند؛ ۲. اصل بر به‌گزینی باشد و دیدگاه استاد به صورت موضوعی، از تمام آثار مکتوب و همچنین یادداشت‌های منتشر شده، چکیده‌سازی شود؛ ۳. دخل و تصرف نگارنده در حد گردآوری، اقتباس، تلخیص، تلفیق و تنظیم مطالب، در ساختاری مشخص و با یک فصل‌بندی نو و جذاب باشد و...

«چلچراغ حکمت» تنها پلی برای ورود به بوستان سبز اندیشه‌های استاد مطهری است و بی‌شک خواننده، با مطالعه این مجموعه، خود را از مطالعه آثار استاد بی‌نیاز نمی‌داند، بلکه پس از یافتن نظام فکری استاد و شناخت کلیات اندیشه این متفکر، در گامی فراتی به مطالعه کتب‌های ایشان و انس بیشتر با آنها، ترغیب خواهد شد.

عناوین این چهل جلد عبارت‌اند از: «شناخت، جهان‌بینی و ایدئولوژی»، «انسان‌شناسی»، «خداشناسی»، «عدل الهی»، «نبوت»، «امامت و رهبری»، «دین‌شناسی»، «روشنفکری و روشنفکران»، «فلسفه اسلامی و غربی»، «مهدویت»، «پیامبر اسلام (ص)»، «امیرمؤمنان علی (ع)»، «اهل بیت (ع)»، «تربیت»، «اخلاق و فرااخلاق»، «عرفان»، «معاد»، «تاریخچه تشیع»، «عقاید تشیع»، «اسلام‌شناسی»، «ایمان»، «قرآن‌شناسی»، «تحریر»، «عقلانیت»، «انقلاب اسلامی»، «آزادی»، «روحانیت و حوزه‌ها»، «امر به معروف و نهی از منکر»، «سیاست و حکومت»، «عدالت اجتماعی»، «حکمت احکام»، «اقتصاد اسلامی»، «حماسه عاشورا»، «تمدن اسلامی»، «جوان»، «اسلام و دنیای متجدد»، «پوشش و حجاب»، «منزلت و حقوق زن»، «نهج‌البلاغه» و «غرب‌شناسی».

چلچراغ حکمت بهترین راهکار برای دریافت نظام فکری و اندیشه شهید مطهری است و برای طلاب و دانشجویانی که شاید خیلی حوصله مطالعه همه آثار این اندیشمند بزرگ را نداشته باشد، بهترین راهکار است و بدین گونه مخاطب می‌تواند در یک دفتر و در کوتاه‌ترین و مطمئن‌ترین شکل، به موضوع مورد علاقه خود دسترسی پیدا کند و آن را مطالعه نماید. خلاصه اینکه، مجموعه «چلچراغ حکمت» را مطالعه کنید که پلی است برای شناخت نظام فکری و اندیشه اصیل اسلام.

